
Министерство экономического развития Российской 

Федерации 
 

Приказ 

от 14 апреля 2022 г. N 200 

 

об утверждении федеральных стандартов оценки и о 

внесении изменений в некоторые приказы 

минэкономразвития России о Федеральных стандартах 

оценки 

 

(в ред. Приказа Минэкономразвития РФ от 30.11.2022 N 659) 

 

В соответствии со статьями 19 и 20 Федерального закона от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1998, N 31, ст. 3813; 2016, N 23, ст. 3296), подпунктом 5.2.2 Положения о 

Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; 2020, N 7, ст. 855), 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

федеральный стандарт оценки "Структура федеральных стандартов оценки и основные 

понятия, используемые в федеральных стандартах оценки (ФСО I)" (приложение N 1); 

федеральный стандарт оценки "Виды стоимости (ФСО II)" (приложение N 2); 

федеральный стандарт оценки "Процесс оценки (ФСО III)" (приложение N 3); 

федеральный стандарт оценки "Задание на оценку (ФСО IV)" (приложение N 4); 

федеральный стандарт оценки "Подходы и методы оценки (ФСО V)" (приложение N 5); 

федеральный стандарт оценки "Отчет об оценке (ФСО VI)" (приложение N 6); 

изменения, которые вносятся в некоторые приказы Минэкономразвития России о 

федеральных стандартах оценки (приложение N 7). 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Минэкономразвития России от 22 октября 2010 г. N 508 "Об утверждении 

Федерального стандарта оценки "Определение кадастровой стоимости (ФСО N 4)"; 

приказ Минэкономразвития России от 20 мая 2015 г. N 297 "Об утверждении Федерального 

стандарта оценки "Общие понятия оценки, подходы и требования к проведению оценки 

(ФСО N 1)"; 



приказ Минэкономразвития России от 20 мая 2015 г. N 298 "Об утверждении Федерального 

стандарта оценки "Цель оценки и виды стоимости (ФСО N 2)"; 

приказ Минэкономразвития России от 20 мая 2015 г. N 299 "Об утверждении Федерального 

стандарта оценки "Требования к отчету об оценке (ФСО N 3)"; 

приказ Минэкономразвития России от 22 июня 2015 г. N 388 "О внесении изменений в 

Федеральный стандарт оценки "Определение кадастровой стоимости (ФСО N 4)", 

утвержденный приказом Минэкономразвития России от 22 октября 2010 г. N 508"; 

приказ Минэкономразвития России от 17 ноября 2016 г. N 721 "Об утверждении 

Федерального стандарта оценки "Определение ликвидационной стоимости (ФСО N 12)"; 

приказ Минэкономразвития России от 17 ноября 2016 г. N 722 "Об утверждении 

Федерального стандарта оценки "Определение инвестиционной стоимости (ФСО N 13)"; 

приказ Минэкономразвития России от 6 декабря 2016 г. N 785 "О внесении изменений в 

Федеральный стандарт оценки "Требования к отчету об оценке "ФСО N 3)", утвержденный 

приказом Минэкономразвития России от 20 мая 2015 г. N 209". 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 180 дней со дня его официального 

опубликования. 

 

Министр 

М.Г. РЕШЕТНИКОВ 


